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BAB V 

KESIMPULAN 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil dan pembahasan tersebut maka dapat disimpulkan: 

1. Struktur biaya pada usahatani jagung pada kelompok tani karya nyata Desa 

Pilolalenga adalah biaya tetap Rp 1.424.431/petani atau Rp 1.318.918/ha. Dan 

biaya variabel Rp 6.965.560/petani atau Rp 16.449.593/ha. 

2. Pendapatan rata-rata yang diterima petani jagung pada kelompok tani karya 

nyata Desa Pilolalenga adalah Rp 8.795.789/petani atau Rp 8.144.249/ha dalam 

satu musim. 

 

B. Saran 

Berdasarkan kesimpulan di atas maka saran yang dapat diberikan yaitu: 

1. Dalam meningkatkan produktivitas jagung di lokasi penelitian, perlunya 

penambahan penggunaan pupuk sesuai dosis. Dan untuk meningkatkan 

produksi dan pendapatan petani, pola tanam jagung sebaiknya dilakukan 3 kali 

dalam setahun, juga perlu adanya keterlibatan penyuluh pertanian tentang 

penting organisasi kelompok tani.  

2. Perlu adanya pendanaan yang lebih baik untuk peningkatan produksi jagung, 

sehingga petani perlu bantuan pendanaan seperti fasilitas kredit di lokasi 

penelitian.  

3. Permasalahan yang dihadapi petani yaitu perubahan iklim yang tidak menentu, 

skala usahatani yang masih kecil, keterbatasan modal dan pengolahan lahan 

yang dilakuakan petani dalam hal penggunaan pupuk non-oraganik.  
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I. IDENTITAS RESPONDEN 

1. N a m a  Responden  :  

2. Pekerjaan    :  

3. Umur     : tahun 

4. Pendidikan    : tahun 

5. Jumlah anggota keluarga   : orang 

6. Lama berusahatani   :  tahun 

7. Luas Lahan    :           Ha =  Pantango 

8. Status Kepemilikan Lahan  : Milik, Sewa, Garap  

II. PERALATAN USAHATANI YANG DIMILIKI 

 

No 

 

Jenis Alat 

 

Jumlah 

 

Nilai baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Thn) 

01 

02 

03 

04 

05 

     

 

III. Biaya Untuk Tenaga Kerja 

 

 

No. 

 

 

Jenis Kegiatan 

 

 

Jumlah 

Hari 

 

 

Jumlah 

Jam 

 

 

Jumlah 

Orang 

 

 

Upah/ 

Hari 

 

Jenis 

kelamin 

HKSP 

 

01 

 

 

 

02 

 

 

 

03 

 

 

 

04 

 

 

Pengolahan Tanah 

- -  Dalam Keluarga 

- -  Luar Keluarga 

 

Penanaman  

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Pemupukan  I 

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Penyiangan  
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No. 

 

 

Jenis Kegiatan 

 

 

Jumlah 

Hari 

 

 

Jumlah 

Jam 

 

 

Jumlah 

Orang 

 

 

Upah/ 

Hari 

 

Jenis 

kelamin 

HKSP 

 

 

05 

 

 

 

06 

 

 

 

07 

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Pemupukan  II 

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Pemberantasan   

HP 

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Panen 

- Dalam Keluarga 

- Luar Keluarga 

 

Keterangan :  1. Pria    : 1 HKSP 

2. Wanita :  0,8 HKSP  

  3. Anak-Anak :  0,5 HKSP 

  4. Ternak  : 1,2 HKSP 

  5. Traktor   : 2 HKSP 

Upah Minimum Regional/Provinsi Gorontalo : Rp………………../ha 

IV. Analisa  Biaya  dan  Pendapatan  Usahatani 

No Uraian Satuan Jumlah Fisik Harga 

Satuan   

(Rp) 

Nilai 

Total 

(Rp) 

01 Produksi Kg    

02 Biaya Variabel 

-Bibit 

-Pupuk 

 

 

- Obat-Obatan 

 

 

 

Kg 

 

 

   

03 Biaya Tetap 

-Pajak Lahan 

-Penyusutan 

 

Rp 

Rp 
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No Uraian Satuan Jumlah Fisik Harga 

Satuan   

(Rp) 

Nilai 

Total 

(Rp) 

Lahan 

 

 

04 Pendapatan Bersih Usaha (1-2-3)  

 

Catatan : 1 Pantango =…….. m      X  ……. m 
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Lampiran 2:  Identitas Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama 
Umur 

(Tahun) 
Pendidikan Lama 

Berusahatani 

(Tahun) 

Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

(Orang) 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Status 

Kepemilikan 

Lahan 

1 Hamzah Djafar 47 SD 30 3 2 Milik Sendiri 

2 Une Gala 61 SD 43 3 1 Milik Sendiri 

3 Rahmat Oli 34 SD 7 3 1 Milik Sendiri 

4 Agustina Djafar 28 SMA 4 2 1 Milik Sendiri 

5 Ismail Djafar 32 SD 7 3 1 Milik Sendiri 

6 Erlin Ishak 47 SMP 20 3 2 Penggarap 

7 Karim Djafar 30 SD 7 3 1 Milik Sendiri 

8 Karim Gala 56 SD 35 5 1 Milik Sendiri 

9 Maryam Djafar 30 SD 5 3 1 Penggarap 

10 Karim Lasena 56 SD 30 3 1 Milik Sendiri 

11 Hasan Zakaria 63 SMP 40 6 1 Penggarap 

12 Herson Zakaria 60 SD 40 4 1 Milik Sendiri 

13 Latif Gala 36 SD 15 4 1 Milik Sendiri 

14 Ako Gala 58 SD 35 4 1 Penggarap 

15 Samin Mosiba 45 SD 23 4 1 Milik Sendiri 

16 Djafar Bantu 38 SD 15 4 1 Milik Sendiri 

17 Une Dukalang 57 SD 30 5 1 Milik Sendiri 

18 Rasid Bantu 65 SD 47 3 1 Milik Sendiri 

19 Candri Gala 45 SMP 20 3 1 Milik Sendiri 
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No Nama 
Umur 

(Tahun) 
Pendidikan Lama 

Berusahatani 

(Tahun) 

Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

(Orang) 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Status 

Kepemilikan 

Lahan 

20 Femi Puluhulawa 48 SMP 20 4 1 Penggarap 

21 Yasin Lobo 45 SD 21 5 1 Milik Sendiri 

22 Gusu Nasaru 33 SMP 6 3 1 Milik Sendiri 

23 Iton Akase  38 SD 10 5 1 Milik Sendiri 

24 Asrin Mou 28 SMP 7 4 1 Penggarap 

25 Yulianty Djafar 30 SMA 13 3 1 Milik Sendiri 
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Lampiran 3: Biaya Tetap Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa 

PilolalengaKecamatan Dungaliyo Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Biaya Tetap 
Total 

Biaya 

Tetap (Rp) 
Pajak 

Lahan 

Penyusutan 

Alat 

Tenaga 

Kerja Dalam 

Keluarga 

1 Hamzah Djafar 2 34,000 2,188,333 325,714 2,548,047 

2 Une Gala 1 17,000 70,000 1,580,657 1,667,657 

3 Rahmat Oli 1 17,000 100,000 831,600 948,600 

4 Agustina Djafar 1 17,000 775,000 665,143 1,457,143 

5 Ismail Djafar 1 17,000 775,000 557,143 1,349,143 

6 Erlin Ishak 2 34,000 1,391,667 1,097,143 2,522,810 

7 Karim Djafar 1 17,000 62,500 1,140,000 1,219,500 

8 Karim Gala 1 17,000 78,571 2,203,029 2,298,600 

9 Maryam Djafar 1 17,000 70,000 915,429 1,002,429 

10 Karim Lasena 1 17,000 112,500 1,199,657 1,329,157 

11 Hasan Zakaria 1 17,000 775,000 874,286 1,666,286 

12 Herson Zakaria 1 17,000 70,000 848,571 935,571 

13 Latif Gala 1 17,000 70,000 660,000 747,000 

14 Ako Gala 1 17,000 70,000 1,422,857 1,509,857 

15 Samin Mosiba 1 17,000 500,000 1,114,286 1,631,286 

16 Djafar Bantu 1 17,000 1,193,750 900,000 2,110,750 

17 Une Dukalang 1 17,000 78,571 1,440,000 1,535,571 

18 Rasid Bantu 1 17,000 70,000 1,457,229 1,544,229 

19 Candri Gala 1 17,000 500,000 668,571 1,185,571 

20 Femi Puluhulawa 1 17,000 78,571 771,429 867,000 

21 Yasin Lobo 1 17,000 125,000 1,551,257 1,693,257 

22 Gusu Nasaru 1 17,000 78,571 711,429 807,000 

23 Iton Akase  1 17,000 125,000 797,143 939,143 

24 Asrin Mou 1 17,000 500,000 736,886 1,253,886 

25 Yulianty Djafar 1 17,000 78,571 745,714 841,285 

Jumlah 27 459,000 10,311,607 25,215,171 35,610,776 

Rerata Petani 1.08 18,360 412,464 1,008,607 1,424,431 

Rerata/Ha - 17,000 381,911 933,895 1,318,918 

 

Lampiran 4:  Pajak Lahan Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata 

Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo Kabupaten  Gorontalo, 

2016. 
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No Nama 
Jumlah 

Fisik 
Harga (Rp) 

Total 

Pajak (Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 17.000 34.000 

2 Une Gala 1 17.000 17.000 

3 Rahmat Oli 1 17.000 17.000 

4 Agustina Djafar 1 17.000 17.000 

5 Ismail Djafar 1 17.000 17.000 

6 Erlin Ishak 2 17.000 34.000 

7 Karim Djafar 1 17.000 17.000 

8 Karim Gala 1 17.000 17.000 

9 Maryam Djafar 1 17.000 17.000 

10 Karim Lasena 1 17.000 17.000 

11 Hasan Zakaria 1 17.000 17.000 

12 Herson Zakaria 1 17.000 17.000 

13 Latif Gala 1 17.000 17.000 

14 Ako Gala 1 17.000 17.000 

15 Samin Mosiba 1 17.000 17.000 

16 Djafar Bantu 1 17.000 17.000 

17 Une Dukalang 1 17.000 17.000 

18 Rasid Bantu 1 17.000 17.000 

19 Candri Gala 1 17.000 17.000 

20 Femi Puluhulawa 1 17.000 17.000 

21 Yasin Lobo 1 17.000 17.000 

22 Gusu Nasaru 1 17.000 17.000 

23 Iton Akase  1 17.000 17.000 

24 Asrin Mou 1 17.000 17.000 

25 Yulianty Djafar 1 17.000 17.000 

Jumlah 27 425.000 459.000 

Rerata/Petani 1,08 17.000 18.360 

Rerata/Ha - 15.741 17.000 
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Lampiran 5:  Penyusutan Alat Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo 

Kabupaten  Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan 

(Rp) 
Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 

Mesin 

Semprot 1 1.700.000 700.000 3 333.333 

2.188.333 
Pemipil 

Jagung 
1 6.500.000 3.000.000 2 

1.750.000 

Bajak 1 475.000 200.000 5 55.000 

Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

2 Une Gala 1 
Bajak 2 350.000 200.000 5 60.000 

70.000 
Pacul 2 100.000 90.000 2 10.000 

3 Rahmat Oli 1 
Bajak 1 350.000 200.000 3 50.000 

100.000 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

4 Agustina Djafar 1 

Bajak 1 350.000 200.000 2 75.000 

775.000 Mesin 

Semprot 
1 1.700.000 1.000.000 1 

700.000 

5 Ismail Djafar 1 
Bajak 1 350.000 200.000 2 75.000 

775.000 
Mesin 

Semprot 
1 1.700.000 1.000.000 1 

700.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan 

(Rp) 
Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

6 Erlin Ishak 2 

Mesin 

Semprot 1 1.700.000 1.000.000 1 700.000 

1.391.667 Pemipil 

Jagung 1 5.500.000 3.000.000 4 625.000 

Bajak 2 350.000 250.000 3 66.667 

7 Karim Djafar 1 
Bajak 1 150.000 100.000 4 12.500 

62.500 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

8 Karim Gala 1 
Bajak 2 350.000 250.000 7 28.571 

78.571 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

9 Maryam Djafar 1 
Bajak 1 250.000 150.000 5 20.000 

70.000 
Pacul 2 150.000 100.000 2 50.000 

10 Karim Lasena 1 
Bajak 2 200.000 75.000 20 12.500 

112.500 Mesin 

Semprot 1 1.700.000 1.600.000 1 100.000 

11 Hasan Zakaria 1 
Bajak 1 350.000 200.000 2 75.000 

775.000 
Mesin 

Semprot 
1 1.700.000 1.000.000 1 

700.000 

12 Herson Zakaria 1 
Bajak 1 250.000 150.000 5 20.000 

70.000 
Pacul 2 150.000 100.000 2 50.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan 

(Rp) 
Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

13 Latif Gala 1 
Bajak 1 250.000 150.000 5 20.000 

70.000 
Pacul 2 150.000 100.000 2 50.000 

14 Ako Gala 1 
Bajak 2 150.000 100.000 2 50.000 

70.000 
Pacul 2 75.000 25.000 5 20.000 

15 Samin Mosiba 1 

Mesin 

Semprot 1 1.700.000 750.000 2 475.000 500.000 

Bajak 1 150.000 100.000 2 25.000 

16 Djafar Bantu 1 

Pemipil 

Jagung 1 6.000.000 3.000.000 3 1.000.000 

1.193.750 Mesin 

Semprot 1 1.500.000 750.000 8 93.750 

Bajak 2 350.000 200.000 3 100.000 

17 Une Dukalang 1 
Bajak 2 350.000 250.000 7 28.571 

78.571 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

18 Rasid Bantu 1 
Bajak 1 250.000 150.000 5 20.000 

70.000 
Pacul 2 150.000 100.000 2 50.000 

19 Candri Gala 1 
Mesin 

Semprot 1 1.700.000 750.000 2 475.000 500.000 

Bajak 1 150.000 100.000 2 25.000 

20 Femi Puluhulawa 1 Bajak 2 350.000 250.000 7 28.571 78.571 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan 

(Rp) 
Jenis 

Alat 

Jumlah 

Barang 

(Buah) 

Nilai Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(Tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

21 Yasin Lobo 1 
Mesin 

Semprot 1 1.700.000 750.000 2 475.000 500.000 

Bajak 1 150.000 100.000 2 25.000 

22 Gusu Nasaru 1 
Bajak 2 350.000 250.000 7 28.571 

78.571 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

23 Iton Akase 1 

Bajak 2 200.000 175.000 2 25.000 

125.000 Mesin 

Semprot 1 1.700.000 1.600.000 1 100.000 

24 Asrin Mou 1 
Mesin 

Semprot 1 1.700.000 750.000 2 475.000 500.000 

Bajak 1 150.000 100.000 2 25.000 

25 Yulianty Djafar 1 
Bajak 2 350.000 250.000 7 28.571 

78.571 
Pacul 2 100.000 50.000 2 50.000 

Jumlah 79 46.750.000 25.915.000 181 10.311.607 10.311.607 

Rerata/Petani 1 1.870.000 1.036.600 7 412.464 412.464 

Reratani/Ha 3 1.731.481 959.814 7 381.911 381.911 
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Lampiran 6:  Rekapan TKDK Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 

Total (Rp) Pengolahan 

Tanah 
Penanaman 

Pemupukan 

I 
Penyiangan Pemupukan II 

Pemberantasan 

HP 
Panen 

1 Hamzah Djafar 2 68,571 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 325,714 

2 Une Gala 1 171,600 96,000 205,714 85,714 411,429 34,200 576,000 1,580,657 

3 Rahmat Oli 1 85,714 77,143 85,714 42,857 85,714 42,857 411,600 831,600 

4 Agustina Djafar 1 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 408,000 665,143 

5 Ismail Djafar 1 68,571 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 274,286 557,143 

6 Erlin Ishak 2 68,571 85,714 85,714 42,857 85,714 42,857 685,714 1,097,143 

7 Karim Djafar 1 68,571 137,143 137,143 68,571 137,143 42,857 548,571 1,140,000 

8 Karim Gala 1 171,600 128,571 214,286 60,000 214,286 42,857 1,371,429 2,203,029 

9 Maryam Djafar 1 68,571 68,571 68,571 42,857 68,571 42,857 555,429 915,429 

10 Karim Lasena 1 171,429 128,571 128,571 76,800 128,571 17,143 548,571 1,199,657 

11 Hasan Zakaria 1 154,286 42,857 68,571 68,571 85,714 42,857 411,429 874,286 

12 Herson Zakaria 1 68,571 85,714 85,714 68,571 85,714 42,857 411,429 848,571 

13 Latif Gala 1 68,571 85,714 85,714 42,857 128,571 42,857 205,714 660,000 

14 Ako Gala 1 102,600 257,400 205,714 205,800 205,714 34,200 411,429 1,422,857 

15 Samin Mosiba 1 137,143 128,571 128,571 42,857 85,714 42,857 548,571 1,114,286 

16 Djafar Bantu 1 68,571 42,857 85,714 68,571 42,857 42,857 548,571 900,000 

17 Une Dukalang 1 68,571 128,571 128,571 85,714 162,857 42,857 822,857 1,440,000 

18 Rasid Bantu 1 205,800 128,571 128,571 42,857 85,714 42,857 822,857 1,457,229 

19 Candri Gala 1 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 42,857 411,429 668,571 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Dalam Keluarga 

Total (Rp) Pengolahan 

Tanah 
Penanaman 

Pemupukan 

I 
Penyiangan Pemupukan II 

Pemberantasan 

HP 
Panen 

20 Femi Puluhulawa 1 68,571 68,571 42,857 137,143 205,714 42,857 205,714 771,429 

21 Yasin Lobo 1 137,143 205,800 171,429 42,857 85,714 85,714 822,600 1,551,257 

22 Gusu Nasaru 1 68,571 85,714 85,714 68,571 85,714 42,857 274,286 711,429 

23 Iton Akase  1 8,571 85,714 85,714 42,857 257,143 42,857 274,286 797,143 

24 Asrin Mou 1 137,143 85,714 85,714 68,571 42,857 42,600 274,286 736,886 

25 Yulianty Djafar 1 42,857 85,714 42,857 42,857 77,143 42,857 411,429 745,714 

Jumlah 27 2,365,886 2,410,629 2,528,571 1,619,743 2,940,000 1,071,000 12,279,343 25,215,171 

Rerata Petani 1.08 94,635 96,425 101,143 64,790 117,600 42,840 491,174 1,008,607 

Rerata/Ha - 87,625 89,283 93,651 59,990 108,889 39,667 454,790 933,895 
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Lampiran 7:  TKDK Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pengolahan Tanah  

Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

2 Une Gala 1 2 5 2 1.0 7 2.86 2.86 60,000 171,600 Pria 

3 Rahmat Oli 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

8 Karim Gala 1 2 5 2 1.0 7 2.86 2.86 60,000 171,600 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

10 Karim Lasena 1 2 5 2 1.0 7 2.86 2.86 60,000 171,429 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 
2 5 1 1.0 7 1.43 2.57 60,000 154,286 Pria 

2 5 1 0.8 7 1.14 - - - Wanita 

12 Herson Zakaria 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

13 Latif Gala 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

14 Ako Gala 1 3 4 1 1.0 7 1.71 1.71 60,000 102,600 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 8 2 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

17 Une Dukalang 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pengolahan Tanah  
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

18 Rasid Bantu 1 2 6 2 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,800 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

21 Yasin Lobo 1 1 8 2 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

22 Gusu Nasaru 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

23 Iton Akase 1 1 1 1 1.0 7 0.14 0.14 60,000 8,571 Pria 

24 Asrin Mou 1 2 8 1 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

Jumlah 27 35 168 33 25.8 182 39.43 39.43 1,500,000 2,365,886 

- Rerata Petani 1.08 1.40 6.72 1.32 1.03 7.28 1.58 1.58 60,000 94,635 

Rerata/Ha - 1.30 6.22 1.22 0.96 6.74 1.46 1.46 55,556 87,625 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penanaman 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 
1 4 2 1.0 7 1.14 1.60 60,000 96,000 Pria 

1 4 1 0.8 7 0.46 - - - Wanita 

3 Rahmat Oli 1 
1 5 1 1.0 7 0.71 1.29 60,000 77,143 Pria 

1 5 1 0.8 7 0.57 - - - Wanita 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 8 2 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

8 Karim Gala 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

10 Karim Lasena 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

12 Herson Zakaria 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

13 Latif Gala 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

14 Ako Gala 1 2 5 3 1.0 7 4.29 4.29 60,000 257,400 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

17 Une Dukalang 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

18 Rasid Bantu 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penanaman 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

20 Femi Puluhulawa 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

21 Yasin Lobo 1 1 6 4 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,800 Pria 

22 Gusu Nasaru 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

23 Iton Akase 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

24 Asrin Mou 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

Jumlah 27 28 143 51 26.6 189 40.17 40.18 1,500,000 2,410,629 

- Rerata Petani 1.08 1.12 5.72 2.04 1.06 7.56 1.61 1.61 60,000 96,425 

Rerata/Ha - 1.04 5.30 1.89 0.99 7.00 1.49 1.49 55,556 89,283 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemupukan I 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 2 4 3 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,714 Pria 

3 Rahmat Oli 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 8 2 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

8 Karim Gala 1 1 5 5 1.0 7 3.57 3.57 60,000 214,286 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

10 Karim Lasena 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

12 Herson Zakaria 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

13 Latif Gala 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

14 Ako Gala 1 1 8 3 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,714 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

17 Une Dukalang 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

18 Rasid Bantu 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

21 Yasin Lobo 1 1 5 4 1.0 7 2.86 2.86 60,000 171,429 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemupukan I 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

22 Gusu Nasaru 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

23 Iton Akase 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

24 Asrin Mou 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

Jumlah 27 26 136 53 25 175 42.14 42.14 1,500,000 2528571.4 

- Rerata Petani 1.08 1.04 5.44 2.12 1.00 7.00 1.69 1.69 60,000 101,143 

Rerata/Ha - 0.96 5.04 1.96 0.93 6.48 1.56 1.56 55,556 93,651 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyiangan 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

3 Rahmat Oli 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

8 Karim Gala 1 1 7 1 1.0 7 1.00 1.00 60,000 60,000 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

10 Karim Lasena 1 
1 5 1 1.0 7 0.71 1.28 60,000 76,800 Pria 

1 5 1 0.8 7 0.57 - - - Wanita 

11 Hasan Zakaria 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

12 Herson Zakaria 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

13 Latif Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

14 Ako Gala 1 2 6 1 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,800 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 5 2 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

17 Une Dukalang 1 1 5 1 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

18 Rasid Bantu 1 1 5 2 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 1 8 1 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyiangan 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

21 Yasin Lobo 1 1 5 2 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

22 Gusu Nasaru 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

23 Iton Akase 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

24 Asrin Mou 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

Jumlah 27 27 154 30 25.8 182 27.00 27.00 1,500,000 1,619,743 

- Rerata Petani 1.08 1.08 6.16 1.20 1.03 7.28 1.08 1.08 60,000 64,790 

Rerata/Ha - 1.00 5.70 1.11 0.96 6.74 1.00 1.00 55,556 59,990 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemupukan II 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 2 8 3 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

3 Rahmat Oli 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 8 2 1.0 7 2.29 2.29 60,000 137,143 Pria 

8 Karim Gala 1 1 5 5 1.0 7 3.57 3.57 60,000 214,286 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 8 1 1.0 7 1.14 1.14 60,000 68,571 Pria 

10 Karim Lasena 1 1 5 3 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

12 Herson Zakaria 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

13 Latif Gala 1 1 5 2 1.0 7 2.14 2.14 60,000 128,571 Pria 

14 Ako Gala 1 1 8 3 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,714 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 5 3 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 5 2 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

17 Une Dukalang 1 
1 5 1 1.0 7 2.14 2.71 60,000 162,857 Pria 

1 5 1 0.8 7 0.57 - - - Wanita 

18 Rasid Bantu 1 1 5 3 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 2 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 1 5 1 1.0 7 2.86 3.43 60,000 205,714 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemupukan II 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 5 1 0.8 7 0.57 - - - Wanita 

21 Yasin Lobo 1 1 5 4 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

22 Gusu Nasaru 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 

23 Iton Akase 1 1 5 2 1.0 7 4.29 4.29 60,000 257,143 Pria 

24 Asrin Mou 1 1 5 6 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 
1 5 1 1.0 7 0.71 1.29 60,000 77,143 Pria 

1 5 1 0.8 7 0.57 - - - Wanita 

Jumlah 27 29 152 60 27.4 196 49.00 49.00 1,500,000 2,940,000 

- Rerata Petani 1.08 1.16 6.08 2.40 1.10 7.84 1.96 1.96 60,000 117,600 

Rerata/Ha - 1.07 5.63 2.22 1.01 7.26 1.81 1.81 55,556 108,889 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemberantasan Hama dan Penyakit 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 1 4 1 1.0 7 0.57 0.57 60,000 34,200 Pria 

3 Rahmat Oli 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

4 Agustina Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

5 Ismail Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

6 Erlin Ishak 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

7 Karim Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

8 Karim Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

9 Maryam Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

10 Karim Lasena 1 1 2 1 1.0 7 0.29 0.29 60,000 17,143 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

12 Herson Zakaria 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

13 Latif Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

14 Ako Gala 1 1 4 1 1.0 7 0.57 0.57 60,000 34,200 Pria 

15 Samin Mosiba 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

16 Djafar Bantu 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

17 Une Dukalang 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

18 Rasid Bantu 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

19 Candri Gala 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

21 Yasin Lobo 1 1 5 2 1.0 7 1.43 1.43 60,000 85,714 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pemberantasan Hama dan Penyakit 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

22 Gusu Nasaru 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

23 Iton Akase 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

24 Asrin Mou 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,600 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

Jumlah 27 25 120 26 25 175 17.86 17.85 1,500,000 1,071,000 

- Rerata Petani 1.08 1.00 4.80 1.04 1.00 7.00 0.71 0.71 60,000 42,840 

Rerata/Ha - 0.93 4.44 0.96 0.93 6.48 0.66 0.66 55,556 39,667 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Panen 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

1 Hamzah Djafar 2 1 5 1 1.0 7 0.71 0.71 60,000 42,857 Pria 

2 Une Gala 1 
2 8 1 1.0 7 2.29 9.60 60,000 576,000 Pria 

2 8 4 0.8 7 7.31 - - - Wanita 

3 Rahmat Oli 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,600 Pria 

4 Agustina Djafar 1 
2 7 1 1.0 7 2.00 6.80 60,000 408,000 Pria 

2 7 3 0.8 7 4.80 - - - Wanita 

5 Ismail Djafar 1 4 8 1 1.0 7 4.57 4.57 60,000 274,286 Pria 

6 Erlin Ishak 2 5 8 2 1.0 7 11.43 11.43 60,000 685,714 Pria 

7 Karim Djafar 1 4 8 2 1.0 7 9.14 9.14 60,000 548,571 Pria 

8 Karim Gala 1 4 8 5 1.0 7 22.86 22.86 60,000 1,371,429 Pria 

9 Maryam Djafar 1 
3 6 2 1.0 7 5.14 9.26 60,000 555,429 Pria 

3 6 2 0.8 7 4.11 - - - Wanita 

10 Karim Lasena 1 4 8 2 1.0 7 9.14 9.14 60,000 548,571 Pria 

11 Hasan Zakaria 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

12 Herson Zakaria 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

13 Latif Gala 1 3 8 1 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,714 Pria 

14 Ako Gala 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

15 Samin Mosiba 1 4 8 2 1.0 7 9.14 9.14 60,000 548,571 Pria 

16 Djafar Bantu 1 4 8 2 1.0 7 9.14 9.14 60,000 548,571 Pria 

17 Une Dukalang 1 4 8 3 1.0 7 13.71 13.71 60,000 822,857 Pria 

18 Rasid Bantu 1 4 8 3 1.0 7 13.71 13.71 60,000 822,857 Pria 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Panen 
Jumlah 

HOK 

UMR/Hari 

(Rp) 

Jumlah 

Upah (Rp) 
Tk Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

Orang 

Jenis TK 

(HKSP) 

Pembagi 

(7) 
HKSP 

19 Candri Gala 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

20 Femi Puluhulawa 1 3 8 1 1.0 7 3.43 3.43 60,000 205,714 Pria 

21 Yasin Lobo 1 4 6 4 1.0 7 13.71 13.71 60,000 822,600 Pria 

22 Gusu Nasaru 1 4 8 1 1.0 7 4.57 4.57 60,000 274,286 Pria 

23 Iton Akase 1 4 8 1 1.0 7 4.57 4.57 60,000 274,286 Pria 

24 Asrin Mou 1 4 8 1 1.0 7 4.57 4.57 60,000 274,286 Pria 

25 Yulianty Djafar 1 3 8 2 1.0 7 6.86 6.86 60,000 411,429 Pria 

Jumlah 27 92 213 57 27.4 196 204.66 204.66 1,500,000 12,279,343 

- Rerata Petani 1.08 3.68 8.52 2.28 1.10 7.84 8.19 8.19 60,000 491,174 

Rerata/Ha - 3.41 7.89 2.11 1.01 7.26 7.58 7.58 55,556 454,790 
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Lampiran 8:  Biaya Variabel  Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Biaya Variabel 

Total Biaya 

Variabel Bibit (Rp) Pupuk (Rp) Obat (Rp) TKLK (Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 1.800.000 2.215.000 1.210.000 11.870.000 17.095.000 

2 Une Gala 1 900.000 845.000 545.000 1.560.000 3.850.000 

3 Rahmat Oli 1 900.000 1.050.000 545.000 4.390.000 6.885.000 

4 Agustina Djafar 1 900.000 1.050.000 315.000 5.220.000 7.485.000 

5 Ismail Djafar 1 900.000 845.000 431.000 3.800.000 5.976.000 

6 Erlin Ishak 2 1.800.000 2.100.000 1.094.000 10.220.000 15.214.000 

7 Karim Djafar 1 900.000 845.000 315.000 2.940.000 5.000.000 

8 Karim Gala 1 900.000 1.050.000 315.000 2.000.000 4.265.000 

9 Maryam Djafar 1 900.000 640.000 315.000 3.200.000 5.055.000 

10 Karim Lasena 1 600.000 1.050.000 315.000 4.880.000 6.845.000 

11 Hasan Zakaria 1 900.000 1.050.000 315.000 4.770.000 7.035.000 

12 Herson Zakaria 1 900.000 960.000 315.000 4.730.000 6.905.000 

13 Latif Gala 1 900.000 845.000 545.000 4.440.000 6.730.000 

14 Ako Gala 1 900.000 640.000 0 2.960.000 4.500.000 

15 Samin Mosiba 1 900.000 1.050.000 431.000 4.220.000 6.601.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Biaya Variabel 

Total Biaya 

Variabel Bibit (Rp) Pupuk (Rp) Obat (Rp) TKLK (Rp) 

16 Djafar Bantu 1 900.000 1.050.000 373.000 5.620.000 7.943.000 

17 Une Dukalang 1 900.000 1.050.000 431.000 4.600.000 6.981.000 

18 Rasid Bantu 1 900.000 845.000 315.000 2.940.000 5.000.000 

19 Candri Gala 1 900.000 640.000 315.000 4.010.000 5.865.000 

20 Femi Puluhulawa 1 900.000 755.000 489.000 3.940.000 6.084.000 

21 Yasin Lobo 1 900.000 1.050.000 315.000 3.100.000 5.365.000 

22 Gusu Nasaru 1 900.000 845.000 315.000 4.300.000 6.360.000 

23 Iton Akase  1 900.000 1.050.000 315.000 5.880.000 8.145.000 

24 Asrin Mou 1 900.000 640.000 315.000 5.020.000 6.875.000 

25 Yulianty Djafar 1 900.000 755.000 315.000 4.110.000 6.080.000 

Jumlah 27 24.000.000 24.915.000 10.504.000 114.720.000 174.139.000 

Rerata/Petani 1,08 960.000 996.600 420.160 4.588.800 6.965.560 

Rerata/Ha - 888.889 922.778 389.037 4.248.889 6.449.593 
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Lampiran 9:  Biaya Bibit Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata 

Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  Kabupaten Gorontalo, 

2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 
Nilai (Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 30 60.000 1.800.000 

2 Une Gala 1 15 60.000 900.000 

3 Rahmat Oli 1 15 60.000 900.000 

4 Agustina Djafar 1 15 60.000 900.000 

5 Ismail Djafar 1 15 60.000 900.000 

6 Erlin Ishak 2 30 60.000 1.800.000 

7 Karim Djafar 1 15 60.000 900.000 

8 Karim Gala 1 15 60.000 900.000 

9 Maryam Djafar 1 15 60.000 900.000 

10 Karim Lasena 1 10 60.000 600.000 

11 Hasan Zakaria 1 15 60.000 900.000 

12 Herson Zakaria 1 15 60.000 900.000 

13 Latif Gala 1 15 60.000 900.000 

14 Ako Gala 1 15 60.000 900.000 

15 Samin Mosiba 1 15 60.000 900.000 

16 Djafar Bantu 1 15 60.000 900.000 

17 Une Dukalang 1 15 60.000 900.000 

18 Rasid Bantu 1 15 60.000 900.000 

19 Candri Gala 1 15 60.000 900.000 

20 Femi Puluhulawa 1 15 60.000 900.000 

21 Yasin Lobo 1 15 60.000 900.000 

22 Gusu Nasaru 1 15 60.000 900.000 

23 Iton Akase 1 15 60.000 900.000 

24 Asrin Mou 1 15 60.000 900.000 

25 Yulianty Djafar 1 15 60.000 900.000 

Jumlah 27 400 1.500.000 24.000.000 

Rerata/Petani 1,08 16 60.000 960.000 

Rerata/Ha - 15 55.556 888.889 
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Lampiran 10:  Biaya Pupuk Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Urea Ponska 

Total Biaya 

(Rp) 
Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 

Nilai 

(Rp) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 
Nilai (Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 400 1.800 720.000 650 2.300 1.495.000 2.215.000 

2 Une Gala 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 

3 Rahmat Oli 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

4 Agustina Djafar 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

5 Ismail Djafar 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 

6 Erlin Ishak 2 400 1.800 720.000 600 2.300 1.380.000 2.100.000 

7 Karim Djafar 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 

8 Karim Gala 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

9 Maryam Djafar 1 100 1.800 180.000 200 2.300 460.000 640.000 

10 Karim Lasena 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

11 Hasan Zakaria 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

12 Herson Zakaria 1 150 1.800 270.000 300 2.300 690.000 960.000 

13 Latif Gala 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 

14 Ako Gala 1 100 1.800 180.000 200 2.300 460.000 640.000 

15 Samin Mosiba 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

16 Djafar Bantu 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

17 Une Dukalang 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

18 Rasid Bantu 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Urea Ponska 

Total Biaya 

(Rp) 
Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 

Nilai 

(Rp) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 
Nilai (Rp) 

19 Candri Gala 1 100 1.800 180.000 200 2.300 460.000 640.000 

20 Femi Puluhulawa 1 100 1.800 180.000 250 2.300 575.000 755.000 

21 Yasin Lobo 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

22 Gusu Nasaru 1 150 1.800 270.000 250 2.300 575.000 845.000 

23 Iton Akase 1 200 1.800 360.000 300 2.300 690.000 1.050.000 

24 Asrin Mou 1 100 1.800 180.000 200 2.300 460.000 640.000 

25 Yulianty Djafar 1 100 1.800 180.000 250 2.300 575.000 755.000 

Jumlah 27 4.450 45.000 8.010.000 7.350 57.500 16.905.000 24.915.000 

Rerata/Petani 1 178 1.800 320.400 294 2.300 676.200 996.600 

Rerata/Ha - 165 1.667 296.667 272 2.130 626.111 922.778 
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Lampiran 11:  Biaya Obat Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Kalaris Bablas Penalti 

Total (Rp) Jumlah 

(L) 
Harga (L) Nilai (Rp) 

Jumlah 

(L) 
Harga (L) Nilai (Rp) 

Jumlah 

(L) 
Harga (L) 

Nilai 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 2 315.000 630.000 10 58.000 580.000 0 230.000 0 1.210.000 

2 Une Gala 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 1 230.000 230.000 545.000 

3 Rahmat Oli 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 1 230.000 230.000 545.000 

4 Agustina Djafar 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

5 Ismail Djafar 1 1 315.000 315.000 2 58.000 116.000 0 230.000 0 431.000 

6 Erlin Ishak 2 2 315.000 630.000 8 58.000 464.000 0 230.000 0 1.094.000 

7 Karim Djafar 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

8 Karim Gala 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

9 Maryam Djafar 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

10 Karim Lasena 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

11 Hasan Zakaria 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

12 Herson Zakaria 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

13 Latif Gala 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 1 230.000 230.000 545.000 

14 Ako Gala 1 0 315.000 0 0 58.000 0 0 230.000 0 0 

15 Samin Mosiba 1 1 315.000 315.000 2 58.000 116.000 0 230.000 0 431.000 

16 Djafar Bantu 1 1 315.000 315.000 1 58.000 58.000 0 230.000 0 373.000 

17 Une Dukalang 1 1 315.000 315.000 2 58.000 116.000 0 230.000 0 431.000 

18 Rasid Bantu 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

19 Candri Gala 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Kalaris Bablas Penalti 

Total (Rp) Jumlah 

(L) 
Harga (L) Nilai (Rp) 

Jumlah 

(L) 
Harga (L) Nilai (Rp) 

Jumlah 

(L) 
Harga (L) 

Nilai 

(Rp) 

20 

Femi 

Puluhulawa 1 1 315.000 315.000 3 58.000 174.000 0 230.000 0 489.000 

21 Yasin Lobo 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

22 Gusu Nasaru 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

23 Iton Akase 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

24 Asrin Mou 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

25 Yulianty Djafar 1 1 315.000 315.000 0 58.000 0 0 230.000 0 315.000 

Jumlah 27 26 7.875.000 8.190.000 28 1.450.000 1.624.000 3 5.750.000 690.000 10.504.000 

Rerata/Petani 1,08 1,04 315.000 327.600 1,12 58.000 64.960 0,12 230.000 27.600 420.160 

Rerata/Ha - 0,96 291.667 303.333 1,04 53.704 60.148 0,11 212.963 25.556 389.037 
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Lampiran 12:  Rekapan TKLK Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Luar Keluarga 

Total (Rp) Pengolahan 

Tanah 
Penanaman 

Pemupukan 

I 
Penyiangan 

Pemupukan 

II 

Pemberantasan 

HP 
Panen 

1 Hamzah Djafar 2 320.000 2.030.000 980.000 160.000 980.000 400.000 7.000.000 11.870.000 

2 Une Gala 1 0 280.000 0 0 0 80.000 1.200.000 1.560.000 

3 Rahmat Oli 1 160.000 910.000 420.000 80.000 420.000 0 2.400.000 4.390.000 

4 Agustina Djafar 1 160.000 980.000 540.000 0 540.000 0 3.000.000 5.220.000 

5 Ismail Djafar 1 240.000 980.000 420.000 80.000 420.000 60.000 1.600.000 3.800.000 

6 Erlin Ishak 2 320.000 1.610.000 780.000 160.000 780.000 70.000 6.500.000 10.220.000 

7 Karim Djafar 1 160.000 280.000 210.000 0 210.000 80.000 2.000.000 2.940.000 

8 Karim Gala 1 0 700.000 210.000 0 210.000 80.000 800.000 2.000.000 

9 Maryam Djafar 1 240.000 420.000 280.000 400.000 280.000 80.000 1.500.000 3.200.000 

10 Karim Lasena 1 0 840.000 420.000 0 420.000 0 3.200.000 4.880.000 

11 Hasan Zakaria 1 320.000 630.000 630.000 160.000 560.000 70.000 2.400.000 4.770.000 

12 Herson Zakaria 1 225.000 910.000 560.000 0 560.000 75.000 2.400.000 4.730.000 

13 Latif Gala 1 160.000 910.000 560.000 80.000 560.000 70.000 2.100.000 4.440.000 

14 Ako Gala 1 0 280.000 140.000 0 140.000 0 2.400.000 2.960.000 

15 Samin Mosiba 1 0 840.000 490.000 0 490.000 0 2.400.000 4.220.000 

16 Djafar Bantu 1 240.000 980.000 560.000 80.000 560.000 0 3.200.000 5.620.000 

17 Une Dukalang 1 240.000 700.000 350.000 350.000 80.000 80.000 2.800.000 4.600.000 

18 Rasid Bantu 1 0 700.000 280.000 0 280.000 80.000 1.600.000 2.940.000 

19 Candri Gala 1 240.000 630.000 420.000 160.000 80.000 80.000 2.400.000 4.010.000 
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No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Tenaga Kerja Luar Keluarga 

Total (Rp) Pengolahan 

Tanah 
Penanaman 

Pemupukan 

I 
Penyiangan 

Pemupukan 

II 

Pemberantasan 

HP 
Panen 

20 

Femi 

Puluhulawa 1 160.000 360.000 360.000 0 360.000 0 2.700.000 3.940.000 

21 Yasin Lobo 1 0 280.000 210.000 0 210.000 0 2.400.000 3.100.000 

22 Gusu Nasaru 1 160.000 780.000 480.000 0 480.000 0 2.400.000 4.300.000 

23 Iton Akase 1 240.000 770.000 560.000 160.000 480.000 70.000 3.600.000 5.880.000 

24 Asrin Mou 1 0 700.000 360.000 0 360.000 0 3.600.000 5.020.000 

25 Yulianty Djafar 1 160.000 560.000 420.000 80.000 420.000 70.000 2.400.000 4.110.000 

Jumlah 27 3.745.000 19.060.000 10.640.000 1.950.000 9.880.000 1.445.000 68.000.000 114.720.000 

Rerata/Petani 1,08 149.800 762.400 425.600 78.000 395.200 57.800 2.720.000 4.588.800 

Rerata/Ha - 138.704 705.926 394.074 72.222 365.926 53.519 2.518.519 4.248.889 
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Lampiran 13:   TKLK Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya Nyata 

Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  Kabupaten Gorontalo, 

2016. 

No Nama 

Pengolahan Tanah 
Nilai 

(Rp) Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 4 80.000 320.000 

2 Une Gala 0 0 0 0 

3 Rahmat Oli 1 2 80.000 160.000 

4 Agustina Djafar 1 2 80.000 160.000 

5 Ismail Djafar 1 3 80.000 240.000 

6 Erlin Ishak 1 4 80.000 320.000 

7 Karim Djafar 1 2 80.000 160.000 

8 Karim Gala 0 0 0 0 

9 Maryam Djafar 1 3 80.000 240.000 

10 Karim Lasena 0 0 0 0 

11 Hasan Zakaria 2 2 80.000 320.000 

12 Herson Zakaria 1 3 75.000 225.000 

13 Latif Gala 1 2 80.000 160.000 

14 Ako Gala 0 0 0 0 

15 Samin Mosiba 0 0 0 0 

16 Djafar Bantu 1 3 80.000 240.000 

17 Une Dukalang 1 3 80.000 240.000 

18 Rasid Bantu 0 0 0 0 

19 Candri Gala 1 3 80.000 240.000 

20 Femi Puluhulawa 1 2 80.000 160.000 

21 Yasin Lobo 0 0 0 0 

22 Gusu Nasaru 1 2 80.000 160.000 

23 Iton Akase 1 3 80.000 240.000 

24 Asrin Mou 0 0 0 0 

25 Yulianty Djafar 1 2 80.000 160.000 

Jumlah 18 45 1.355.000 3.745.000 

Rerata/Petani 1 2 54.200 149.800 

Rerata/Ha 1 2 50.185 138.704 
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No Nama 

Penanaman 

Nilai (Rp) 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 29 70.000 2.030.000 

2 Une Gala 1 4 70.000 280.000 

3 Rahmat Oli 1 13 70.000 910.000 

4 Agustina Djafar 1 14 70.000 980.000 

5 Ismail Djafar 1 14 70.000 980.000 

6 Erlin Ishak 1 23 70.000 1.610.000 

7 Karim Djafar 1 4 70.000 280.000 

8 Karim Gala 1 10 70.000 700.000 

9 Maryam Djafar 1 6 70.000 420.000 

10 Karim Lasena 1 12 70.000 840.000 

11 Hasan Zakaria 1 9 70.000 630.000 

12 Herson Zakaria 1 13 70.000 910.000 

13 Latif Gala 1 13 70.000 910.000 

14 Ako Gala 2 2 70.000 280.000 

15 Samin Mosiba 1 12 70.000 840.000 

16 Djafar Bantu 1 14 70.000 980.000 

17 Une Dukalang 1 10 70.000 700.000 

18 Rasid Bantu 1 10 70.000 700.000 

19 Candri Gala 1 9 70.000 630.000 

20 Femi Puluhulawa 1 6 60.000 360.000 

21 Yasin Lobo 1 4 70.000 280.000 

22 Gusu Nasaru 1 13 60.000 780.000 

23 Iton Akase 1 11 70.000 770.000 

24 Asrin Mou 1 10 70.000 700.000 

25 Yulianty Djafar 1 8 70.000 560.000 

Jumlah 26 273 1.730.000 19.060.000 

Rerata/Petani 1 11 69.200 762.400 

Rerata/Ha 1 10 64.074 705.926 
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No Nama 

Pemupukan I 

Nilai (Rp) 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 14 70.000 980.000 

2 Une Gala 0 0 0 0 

3 Rahmat Oli 1 6 70.000 420.000 

4 Agustina Djafar 1 9 60.000 540.000 

5 Ismail Djafar 1 7 60.000 420.000 

6 Erlin Ishak 1 13 60.000 780.000 

7 Karim Djafar 1 3 70.000 210.000 

8 Karim Gala 1 3 70.000 210.000 

9 Maryam Djafar 1 4 70.000 280.000 

10 Karim Lasena 1 7 60.000 420.000 

11 Hasan Zakaria 1 9 70.000 630.000 

12 Herson Zakaria 1 8 70.000 560.000 

13 Latif Gala 1 8 70.000 560.000 

14 Ako Gala 1 2 70.000 140.000 

15 Samin Mosiba 1 7 70.000 490.000 

16 Djafar Bantu 1 8 70.000 560.000 

17 Une Dukalang 1 5 70.000 350.000 

18 Rasid Bantu 1 4 70.000 280.000 

19 Candri Gala 1 6 70.000 420.000 

20 Femi Puluhulawa 1 6 60.000 360.000 

21 Yasin Lobo 1 3 70.000 210.000 

22 Gusu Nasaru 1 8 60.000 480.000 

23 Iton Akase 1 8 70.000 560.000 

24 Asrin Mou 1 6 60.000 360.000 

25 Yulianty Djafar 1 7 60.000 420.000 

Jumlah 24 161 1.600.000 10.640.000 

Rerata/Petani 1 6 64.000 425.600 

Rerata/Ha 1 6 59.259 394.074 
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No Nama 

Penyiangan 
Nilai 

(Rp) Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 2 80.000 160.000 

2 Une Gala 0 0 0 0 

3 Rahmat Oli 1 1 80.000 80.000 

4 Agustina Djafar 0 0 0 0 

5 Ismail Djafar 1 1 80.000 80.000 

6 Erlin Ishak 1 2 80.000 160.000 

7 Karim Djafar 0 0 0 0 

8 Karim Gala 0 0 0 0 

9 Maryam Djafar 1 5 80.000 400.000 

10 Karim Lasena 0 0 0 0 

11 Hasan Zakaria 1 2 80.000 160.000 

12 Herson Zakaria 0 0 0 0 

13 Latif Gala 1 1 80.000 80.000 

14 Ako Gala 0 0 0 0 

15 Samin Mosiba 0 0 0 0 

16 Djafar Bantu 1 1 80.000 80.000 

17 Une Dukalang 1 5 70.000 350.000 

18 Rasid Bantu 0 0 0 0 

19 Candri Gala 1 2 80.000 160.000 

20 Femi Puluhulawa 0 0 0 0 

21 Yasin Lobo 0 0 0 0 

22 Gusu Nasaru 0 0 0 0 

23 Iton Akase 1 2 80.000 160.000 

24 Asrin Mou 0 0 0 0 

25 Yulianty Djafar 1 1 80.000 80.000 

Jumlah 12 25 950.000 1.950.000 

Rerata/Petani 0,48 1 38.000 78.000 

Rerata/Ha 0,44 1 35.185 72.222 
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No Nama 

Pemupukan II 
Nilai 

(Rp) Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 14 70.000 980.000 

2 Une Gala 0 0 0 0 

3 Rahmat Oli 1 6 70.000 420.000 

4 Agustina Djafar 1 9 60.000 540.000 

5 Ismail Djafar 1 7 60.000 420.000 

6 Erlin Ishak 1 13 60.000 780.000 

7 Karim Djafar 1 3 70.000 210.000 

8 Karim Gala 1 3 70.000 210.000 

9 Maryam Djafar 1 4 70.000 280.000 

10 Karim Lasena 1 7 60.000 420.000 

11 Hasan Zakaria 1 8 70.000 560.000 

12 Herson Zakaria 1 8 70.000 560.000 

13 Latif Gala 1 8 70.000 560.000 

14 Ako Gala 1 2 70.000 140.000 

15 Samin Mosiba 1 7 70.000 490.000 

16 Djafar Bantu 1 8 70.000 560.000 

17 Une Dukalang 1 1 80.000 80.000 

18 Rasid Bantu 1 4 70.000 280.000 

19 Candri Gala 1 1 80.000 80.000 

20 Femi Puluhulawa 1 6 60.000 360.000 

21 Yasin Lobo 1 3 70.000 210.000 

22 Gusu Nasaru 1 8 60.000 480.000 

23 Iton Akase 1 8 60.000 480.000 

24 Asrin Mou 1 6 60.000 360.000 

25 Yulianty Djafar 1 7 60.000 420.000 

Jumlah 24 151 1.610.000 9.880.000 

Rerata/Petani 1 6 64.400 395.200 

Rerata/Ha 1 6 59.630 365.926 
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No Nama 

Pemberantasan HP 
Nilai 

(Rp) 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 1 5 80.000 400.000 

2 Une Gala 1 1 80.000 80.000 

3 Rahmat Oli 0 0 0 0 

4 Agustina Djafar 0 0 0 0 

5 Ismail Djafar 1 1 60.000 60.000 

6 Erlin Ishak 1 1 70.000 70.000 

7 Karim Djafar 1 1 80.000 80.000 

8 Karim Gala 1 1 80.000 80.000 

9 Maryam Djafar 1 1 80.000 80.000 

10 Karim Lasena 0 0 0 0 

11 Hasan Zakaria 1 1 70.000 70.000 

12 Herson Zakaria 1 1 75.000 75.000 

13 Latif Gala 1 1 70.000 70.000 

14 Ako Gala 0 0 0 0 

15 Samin Mosiba 0 0 0 0 

16 Djafar Bantu 0 0 0 0 

17 Une Dukalang 1 1 80.000 80.000 

18 Rasid Bantu 1 1 80.000 80.000 

19 Candri Gala 1 1 80.000 80.000 

20 Femi Puluhulawa 0 0 0 0 

21 Yasin Lobo 0 0 0 0 

22 Gusu Nasaru 0 0 0 0 

23 Iton Akase 1 1 70.000 70.000 

24 Asrin Mou 0 0 0 0 

25 Yulianty Djafar 1 1 70.000 70.000 

Jumlah 15 19 1.125.000 1.445.000 

Rerata/Petani 1 1 45.000 57.800 

Rerata/Ha 1 1 41.667 53.519 
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No Nama 

Panen 

Nilai (Rp) Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Orang 

Upah 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 5 14 100.000 7.000.000 

2 Une Gala 3 4 100.000 1.200.000 

3 Rahmat Oli 3 8 100.000 2.400.000 

4 Agustina Djafar 3 10 100.000 3.000.000 

5 Ismail Djafar 4 4 100.000 1.600.000 

6 Erlin Ishak 5 13 100.000 6.500.000 

7 Karim Djafar 4 5 100.000 2.000.000 

8 Karim Gala 4 2 100.000 800.000 

9 Maryam Djafar 3 5 100.000 1.500.000 

10 Karim Lasena 4 8 100.000 3.200.000 

11 Hasan Zakaria 3 8 100.000 2.400.000 

12 Herson Zakaria 3 8 100.000 2.400.000 

13 Latif Gala 3 7 100.000 2.100.000 

14 Ako Gala 3 8 100.000 2.400.000 

15 Samin Mosiba 3 8 100.000 2.400.000 

16 Djafar Bantu 4 8 100.000 3.200.000 

17 Une Dukalang 4 7 100.000 2.800.000 

18 Rasid Bantu 4 4 100.000 1.600.000 

19 Candri Gala 3 8 100.000 2.400.000 

20 Femi Puluhulawa 3 9 100.000 2.700.000 

21 Yasin Lobo 4 6 100.000 2.400.000 

22 Gusu Nasaru 4 6 100.000 2.400.000 

23 Iton Akase 4 9 100.000 3.600.000 

24 Asrin Mou 4 9 100.000 3.600.000 

25 Yulianty Djafar 3 8 100.000 2.400.000 

Jumlah 90 186 2.500.000 68.000.000 

Rerata/Petani 4 7 100.000 2.720.000 

Rerata/Ha 3 7 92.593 2.518.519 
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Lampiran 14:   Total Biaya Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya 

Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Total 

Biaya 

Tetap (Rp) 

Total Biaya 

Variabel 

(Rp 

Total Biaya 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 2,548,047 17,095,000 19,643,047 

2 Une Gala 1 1,667,657 3,850,000 5,517,657 

3 Rahmat Oli 1 948,600 6,885,000 7,833,600 

4 

Agustina 

Djafar 1 1,457,143 7,485,000 8,942,143 

5 Ismail Djafar 1 1,349,143 5,976,000 7,325,143 

6 Erlin Ishak 2 2,522,810 15,214,000 17,736,810 

7 Karim Djafar 1 1,219,500 5,000,000 6,219,500 

8 Karim Gala 1 2,298,600 4,265,000 6,563,600 

9 Maryam Djafar 1 1,002,429 5,055,000 6,057,429 

10 Karim Lasena 1 1,329,157 6,845,000 8,174,157 

11 Hasan Zakaria 1 1,666,286 7,035,000 8,701,286 

12 Herson Zakaria 1 935,571 6,905,000 7,840,571 

13 Latif Gala 1 747,000 6,730,000 7,477,000 

14 Ako Gala 1 1,509,857 4,500,000 6,009,858 

15 Samin Mosiba 1 1,631,286 6,601,000 8,232,286 

16 Djafar Bantu 1 2,110,750 7,943,000 10,053,750 

17 Une Dukalang 1 1,535,571 6,981,000 8,516,571 

18 Rasid Bantu 1 1,544,229 5,000,000 6,544,229 

19 Candri Gala 1 1,185,571 5,865,000 7,050,571 

20 

Femi 

Puluhulawa 1 867,000 6,084,000 6,951,000 

21 Yasin Lobo 1 1,693,257 5,365,000 7,058,257 

22 Gusu Nasaru 1 807,000 6,360,000 7,167,000 

23 Iton Akase 1 939,143 8,145,000 9,084,143 

24 Asrin Mou 1 1,253,886 6,875,000 8,128,886 

25 

Yulianty 

Djafar 1 841,285 6,080,000 6,921,285 

Jumlah 27 35,610,776 174,139,000 209,749,777 

Rerata Petani 1.08 1,424,431 6,965,560 8,389,991 

Rerata/Ha - 1,318,918 6,449,593 7,768,510 
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Lampiran 15:   Penerimaan Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya 

Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Kg) 
Nilai (Rp) 

1 Hamzah Djafar 2 12.350 2.700 33.345.000 

2 Une Gala 1 5.700 2.700 15.390.000 

3 Rahmat Oli 1 5.800 3.000 17.400.000 

4 Agustina Djafar 1 6.400 2.800 17.920.000 

5 Ismail Djafar 1 5.420 3.000 16.260.000 

6 Erlin Ishak 2 12.300 3.000 36.900.000 

7 Karim Djafar 1 5.200 2.900 15.080.000 

8 Karim Gala 1 6.000 2.700 16.200.000 

9 Maryam Djafar 1 5.154 2.700 13.915.800 

10 Karim Lasena 1 6.100 2.700 16.470.000 

11 Hasan Zakaria 1 5.650 2.500 14.125.000 

12 Herson Zakaria 1 5.400 2.400 12.960.000 

13 Latif Gala 1 5.650 2.700 15.255.000 

14 Ako Gala 1 6.000 3.000 18.000.000 

15 Samin Mosiba 1 5.900 2.800 16.520.000 

16 Djafar Bantu 1 6.050 2.800 16.940.000 

17 Une Dukalang 1 5.800 3.000 17.400.000 

18 Rasid Bantu 1 5.550 2.700 14.985.000 

19 Candri Gala 1 5.300 3.100 16.430.000 

20 Femi Puluhulawa 1 6.153 2.700 16.613.100 

21 Yasin Lobo 1 5.830 3.000 17.490.000 

22 Gusu Nasaru 1 5.428 2.700 14.655.600 

23 Iton Akase 1 6.000 2.600 15.600.000 

24 Asrin Mou 1 5.700 2.700 15.390.000 

25 Yulianty Djafar 1 6.240 2.500 15.600.000 

Jumlah 27 157.075 69.400 436.844.500 

Rerata/Petani 1,08 6.283 2.776 17.473.780 

Rerata/Ha - 5.818 2.570 16.179.426 
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Lampiran 16:   Pendapatan Petani Responden Kelompok Tani Jagung Karya 

Nyata Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama 
Penerimaan 

(Rp) 

Total Biaya  

(Rp) 

Pendapatan 

(Rp) 

1 Hamzah Djafar 33,345,000 19,643,047 13,701,953 

2 Une Gala 15,390,000 5,517,657 9,872,343 

3 Rahmat Oli 17,400,000 7,833,600 9,566,400 

4 Agustina Djafar 17,920,000 8,942,143 8,977,857 

5 Ismail Djafar 16,260,000 7,325,143 8,934,857 

6 Erlin Ishak 36,900,000 17,736,810 19,163,190 

7 Karim Djafar 15,080,000 6,219,500 8,860,500 

8 Karim Gala 16,200,000 6,563,600 9,636,400 

9 Maryam Djafar 13,915,800 6,057,429 7,858,371 

10 Karim Lasena 16,470,000 8,174,157 8,295,843 

11 Hasan Zakaria 14,125,000 8,701,286 5,423,714 

12 Herson Zakaria 12,960,000 7,840,571 5,119,429 

13 Latif Gala 15,255,000 7,477,000 7,778,000 

14 Ako Gala 18,000,000 6,009,858 11,990,142 

15 Samin Mosiba 16,520,000 8,232,286 8,287,714 

16 Djafar Bantu 16,940,000 10,053,750 6,886,250 

17 Une Dukalang 17,400,000 8,516,571 8,883,429 

18 Rasid Bantu 14,985,000 6,544,229 8,440,771 

19 Candri Gala 16,430,000 7,050,571 9,379,429 

20 Femi Puluhulawa 16,613,100 6,951,000 9,662,100 

21 Yasin Lobo 17,490,000 7,058,257 10,431,743 

22 Gusu Nasaru 14,655,600 7,167,000 7,488,600 

23 Iton Akase 15,600,000 9,084,143 6,515,857 

24 Asrin Mou 15,390,000 8,128,886 7,261,114 

25 Yulianty Djafar 15,600,000 6,921,285 8,678,715 

Jumlah 429,644,500 209,749,777 219,894,723 

Rerata Petani 17,185,780 8,389,991 8,795,789 

Rerata/Ha 15,912,759 7,768,510 8,144,249 

 

Lampiran 17: Peta Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo  Kabupaten Gorontalo, 

2016. 
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Lampiran 18: Dokumentasi dengan Petani Responden pada Analisis Pendapatan 

Kelompok Tani Jagung Karya nyata di Desa Pilolalenga 

Kecamatan Dungaliyo Kabupaten Gorontalo, 2016. 

 

Wawancara dengan Petani Responden di Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo   

Kabupaten Gorontalo, 2016. 

 

Wawancara dengan Petani Responden di Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo     

Kabupaten Gorontalo, 2016 
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Lahan Jagung Petani Responden di Desa Pilolalenga Kecamatan Dungaliyo 

Kabupaten Gorontalo, 2016. 
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